F. Cardinalis Oliverius
VIII. Hoc Pontificium Breve, vi cujus intra Ex-Procuratores Generales 

annumeratus fuit, eidem etiam subrogationem in Diffinitorem Generalem Ordinis 
ob mortem ARP. Emerici Mettschaher Diffinitoris Generalis actualis, Provinciae 
Austriae alumni, et nostrae anno 1723. Commissarii Visitatoris Generalis, attulit de 
consensu Summi Pontificis Clementis XII. prout plenius continetur in litteris R'mi 
Patris Felicis â Roma Vice-Commissarii Generalis Cosmontanae familiae, quae 
sunt sequentis tenoris:

FR Felix â Roma Strict. Observ. S. P. N. Francisci Lector Emeritus, Sacrae 
Congregationis Indicis Consultor, iterato Procurator Generalis, et in hac Cismontana 

Reformata familia VCommissarius Generalis, et humilis in Domino servus.
Dilecto nobis in Christo ARP. Sigismundo Skerpin

Lectori Emerito, Concionatori, Theologo Caesareo, Ex-Pro-
vinciali, nec non Ex-Procuratori Generali nostrae Re-

formatae Provinciae Carnioliae alumno salutem, et Sera-
phicam benedictionem.

Quum per mortem ARP. Emerici Mettschaher vacaverit Diffinitoris Gene-
ralis munus nationis ultramarinae Reformatorum, subrogatio verò facienda foret ad 
praescriptum Statutorum Generalium Ordinis: Nos re collata cum Diffinitorii Gene-
ralis Patribus tum Observantibus, tum reformatis Cismontanae hujusmodi familiae 
Romae praesentibus, iisque probè animadvertentibus, neminem dictae nationis, ac 
familiae inveniri de jure statutario subrogandum, sed â Ss'mo Domino nostro feli-
citer regnante Clemente Papa XII. AR Pat'tem V'ram nuper clementissimè connu-
meratam fuisse iis, qui Procuratoris Generalis officio functi sunt, cum omnibus pri-
vilegiis, ac praerogativis, quae de jure, usu, et consuetudine debentur Patribus, qui 
triennio Procuratoris Generalis munus obiêrint, prout ulterius in litteris Apostolicis 
in forma Brevis expeditis sub die 19. Decembris 1736. et jam dudum legitimè pu-
blicatis, atque executioni demandatis continetur, hinc habito verbo cum praelaudato 
Ss'mo Domino nostro, nec non cum praefatis Diffinitorii Generalis Patribus vigore 
praesentium declaramus AR Pt'tem V'ram in prae-
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dictum Diffinitoris Generalis gradum subrogatam usque ad proximè celebrandum 
Capitulum Generale cum omnibus, et singulis praerogativis, praeeminentiis, prae-
cedentiis, gratiis, et indultis, quibus illi, qui hujusmodi Diffinitoris Generalis gra-
dum tam de jure, usu, et consuetudine, quam alias quomodolibet utuntur, fruuntur, 
et gaudent, ac uti, frui, et gaudere possunt, et poterunt in futurum, ac ita pro declara-
to habemus, et ab omnibus haberi volumus, et mandamus. Datum Romae, ex nostro 
Conventu S. Francisci ad Ripas Tyberis die 5. Augusti 1738.

FR Felix â Roma
VCom'rius Gn'lis	 L.S.	 De mandato Pat'tis Suae R'mae
				    Fr' Joannes Pius â Pressano
						      Secretarius Generalis

Publicatum Romae in communi refectione de
	 mane data die 5. Augusti 1738.

					     Fr' Zacharias â Brixia
					     ejusdem Conventus S. Francisci

				    ad Ripas Guardianus
IX. Anno 1740. in Vigilia Pentecostes die verò 4. Junii fuit celebratum 

Capitulum Generale in Conventu S. P. N. Francisci civitatis Vallisoleti Provinciae 
Immaculatae Conceptionis Regni Castellae, in quo P. Sigismundus Skerpin electus 
fuit, seu confirmatus Diffinitor Generalis, cum autem R'mus P. Cajetanus â Laurino 
in Capitulo Generali Vallisoletano in Ministrum Generalem electus ante sexennium 
sui Ministeriatus in Conventu Araecoelitano Romae die 12. Martii anno 1744. ex 
hac mortali vita decessisset, fuit post ejus mortem in Vicarium Generalem electus 
R'mus P. Raphael â Lugagnano die 11. Junii 1744. paulo post â Benedicto XIV. 
Minister Generalis institutus, qui Comitia Generalia Bononiae die 28. Maji 1746. 
in Conventu Annuntiationis B. V. Mariae celebranda indixit. Quia verò per Euro-
pam, et praesertim in Germania magni bellorum tumultus exorti erant, qui vocali-
bus ad Generale Capitulum accedentibus liberum iter intercluserunt, erat dictum 
Capitulum ex mandato Summi Pontificis ad aliud opportunius tempus prorogatum: 
Interim autem Summus Pontifex Benedictus XIV. Ministrum Generalem, Com-
missarium Generalem, et Diffinitores generales, aliosque Ordinis Officiales in suis 
respective Officiis usque ad proxime celebrandum Generale Capitulum confirmatos 
esse voluit, expedito desuper Brevi incip. Cum sicut accepimus dat. Romae die 
17. Aprilis 1746. Reddita autem Divino favente numine inter Christianos Principes 
pace, et concordia interclusi liberi passus in mutuae amicitiae signum denuo aperti 
sunt, et communicatio humanae societatis admissa. Quapropter R'mus P. Raphael â
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Lugagnano Minister Generalis de mandato Summi Pontificis Benedicti XIV., ut 
constat ex ejus Brevi incip. Pontificia omnium Ecclesiarum solicitudo dat. Romae 
apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 6. Martii anno 1749. Pont. 
anno IX., intimavit Capitulum Generale sub die 16. Majo anno Jubilaei 1750. in 
Conventu Aracoelitano Ill'mae Urbis celebrandum, cui Capitulo praelaudatus P. Si-
gismundus, ùt Diffinitor actualis interfuit. Unde ex praemissis facile patet, eumdem 
Officio Diffinitoris Generalis duodecim fermè annis ab anno videlicet 1738. usque 
ad annum 1750. functum fuisse.

X. Postquam verò ARP. Raymundus Tuorkowski Provinciae Reformatae 
Poloniae minoris Ex-Minister Provincialis, et in ultimo Capitulo Generali electus 
Diffinitor Generalis fatis cessisset, fuit P. Sigismundus Skerpin tamquam dignior 
Ordinis Pater, secundò subrogatus in Diffinitorem Generalem die 4. Maij 1754. 
patet ex ipsis litteris R'mi P. Bernardini â Terlitio Commmissarii Generalis Cis-
montanae familiae amplius patet, quae sequentem continent tenorem:

Fr' Bernardinus â Terlitio Ord. Min. Regularis Observantiae S. P. N. Fran-
cisci Lector Jubilatus, et in hac Cismontana familia tam Observantium, quam Re-
formatorum, et Conceptionistarum Commissarius Generalis, Visitator, ac Refor-
mator Apostolicus.

Dilecto nobis in Christo ARP. Sigismundo Skerpin Ss. Theologiae Lecto-
ri Emerito, Ex-Ministro Provinciali, et Ex-Diffinitori Generali nostrae Reformatae 
Provinciae Carnioliae salutem, et Seraphicam benedictionem.

Seraphicae Religionis regimini meritis licet imparibus divina providentia 
constituti inter caeteras tanti muneris nobis incumbentes partes valde curandum 
esse censemus, ut unicuique secundum merita honores juxta lancem distribuantur: 
cum igitur propter obitum fel. mem. ARP. Raymundi Tuorkowski nostrae Refor-
matae Provinciae Poloniae Minoris Ex-Ministri, et Diffinitoris Generalis alius Pater 
ejusdem familiae dignior in Diffinitorem Generalem juxta Ordinis statuta subrogan-
dus sit, Teque Patrem digniorem, ac antiquiorem in dignitate loco praefati ARP. 
Raymundi defuncti in Diffinitorem Generalem subrogamus, atque subrogatum 
declaramus omnibus cum praerogativis, et privilegiis consimilibus Diffinitoribus 
Generalibus de jure, vel consuetudine concessis, praecipientes cunctis Patribus, et 
Fratribus Superioribus, et subditis in virtute Sanctae Obedientiae, ut te sic â nobis 
institutum, subrogatum, et promulgatum recognoscant, debitumque tibi honorem 
praestent, nec â muneris tui executione te retardare, vel impedire minima praesu-
mant. Vale nostri tuis in orationibus
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memor. Datum Romae ex Ara Coeli IV. Nonas Maji 1754.
Fr' Bernardinus
Com'rius Gn'lis		  L. S.	   De mandato R'mi in
				          Christo Patris
				    Fr' Angelus Seraphinus ab Alaxio 

Secret. Gn'lis.
Hujus secundae subrogationis Diffinitoriatui Generali finem intra breve 

tempus imposuit; etenim â subrogatione anno nondum elapso die 26. Januarii anno 
1755. in Conventu Labacensi pluribus laboribus pro bono, et incremento Provinciae 
laudabiliter exantlatis obdormivit in Domino, ac ad Coelestem patriam laborum 
suorum praemia recepturus, uti piè sperare licet, transiit, annos natus 66. quorum 
50. et ultra in Sacra Seraphica Religione transegit.

Caput IX.
De Concionatoribus Apostolicis, et Theologis 

Caesareis.

§. I.
De Concionatoribus Apostolicis.

I. Nemo unquam dubitavit, omnes verbi Dei praedicatores esse merito no-
minandos Apostolicos, quia Apostolorum vestigiis inhaerendo, quorum sonus in 
omnem exivit terram, et in fines orbis terrarum verba eorum, populo Dei verba 
Salutis, et doctrinam â Christo revelatam, ac Apostolis traditam annunciant, erran-
tibus viam veritatis ostendendo, pusillanimes, ac haesitantes confortando, ne variis 
errorum fluctibus circumferantur, haereticorum technas, ac fallaces versutias de-
tegendo, atque Ethnicorum, et paganorum monstrosas fabulas confutando. Omnes 
etenim in id unicè intenti sunt, ut populum â vitiis revocent, et ad virtutes sectandos 
promoveant, et cultum veri Numinis in fidelium cordibus magis, magisque adau-
geant, quod utique munus Apostolicum est.

II. Meae itaque intentionis est eos tantum Concionatores Apostolicos in 
medium proferre, qui speciali animarum Christi sanguine redemptarum zelo fer-
ventes singularem tum in reducendis haereticis, tum in obfirmandis Catholicis ope-
ram impenderunt adeo, ut titulo Praedicatoris Apostolici â Sede Apostolica conde-
corari promeriti sint. Quamvis verò haec alma Provincia plures protulerit insignes 
Verbi Dei praedicatores, unicum tamen reperio hoc titulo condecoratum, scilicet
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III. P. Franciscum Glavinich ter hujus Provinciae Ministrum Provincia-
lem, Verbi Dei praeconem eximium, et â libris in lucem editis conspicuum, qui 
ob singularem Verbum Dei praedicandi Zelum â Gregorio XV. Summo Pontifice 
Praedicator Apostolicus denominatus fuit, prout ex ejusdem Brevi, quod ex origi-
nali subjungo, magis patebit: 
– foris – 

Dilecto Filio Francisco Glavinich Ordinis Fratrum Minorum Sancti Fran-
cisci de Observantia professori

– intus –
Gregorius PP. XV.

Dilecte fili salutem, et Apostolicam benedictionem.
Exponi nobis nuper fecisti, quod tu, qui, ùt asseris, habitum per Fratres 

Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia gestari solitum susce-
pisti, et professionem per eosdem emitti consuetam expressè emisisti regulares, ter 
Ministri Provincialis Ordinis tui munere in Hungariae, et Croatiae partibus functus 
fuisti, necnon Verbum Dei illarum partium populis, plures haeretica labe infectos 
ad Ecclesiae Catholicae gremium reducendo praedicasti. Cum autem, sicut eadem 
expositio subjungebat, tu, ut Concionatoris hujusmodi munere honorificentius, ac 
fructuosius fungi possis, tibi per Nos, ut infra indulgeri summopere desideres. Nos 
te specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, et â quibusvis excommuni-
cationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et 
poenis â jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus, quomodo-
libet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum 
serie absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus tuo nomine Nobis 
super hoc humiliter porrectis inclinati, Tibi verbum Dei praedictum cum Apostolici 
Concionatoris titulo, de Ordinariorum locorum licentia, ac cum ipsorum benedic-
tione respective, ac aliàs juxta Sacri Concilii Tridentini decreta praedicandi, Apos-
tolica auctoritate tenore praesentium facultatem concedimus, et impartimur, teque 
Apostolicum Concionatorem in partibus hujusmodi, sine cujusquam praejudicio 
auctoritate, et tenore praefatis constituimus, et deputamus. Non obstantibus Consti-
tutionibus, et ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Da-
tum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die XI. Augusti 
MDCXXII. Pont. nostri Anno secundo.

§. II.
De Theologis Caesareis.

I. Advertendum est, quod olim ex variis Religioni-
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bus viri doctrina excellentes, prudentia pollentes, ac virtutibus eminentes â 6 Im-
peratoribus, Regibus, aliisque terrae Principibus in intimorum consili[ari]orum174 
numerum coaptati fuerint, qui Regibus in rebus arduis sana consilia praebuerunt. 
Hique ob humilem Religiosae professionis statum non Consiliarii Regii, quod vo-
cabulum majorem fastum praesefert, qualem titulum hodie omnes fermè Germa-
niae Episcopi obtinent, sed Theologi Caesarei, vel Regii appellari consueverunt, 
uterque titulus nomine diversus in re tamen idem erat. Ex nostrae Provinciae Pa-
tribus, qui titulo Theologi Caesarei insigniti erant, tantùm duos reperio videlicet 
P. Antonium Lazari ter Ministrum Provincialem, et Diffinitorem Generalem, et P. 
Sigismundum Skerpin Lectorem Emeritum, bis Ministrum Provincialem bisque 
Diffi nitorem Generalem.

II. P. Antonius Lazari Lector Jubilatus, et Reformationis Provinciae pro-
motor, et auctor primus, de qua re infra uberius tractabo, fuit â Leopoldo I. glorio-
sissimae memoriae Romanorum Imperatore in Theologum Caesareum nominatus. 
Quamvis verò hujus institutionis nullum diploma Caesareum sive in originali, sive 
in alia quacunque copia adferri valeat, id tamen ex litteris plurimis, quas Leopol-
dus ad P. Lazari dedit, clarè colligitur, quia in inscriptione eumdem vocet suum 
Theologum. Profectò Leopoldus eidem hunc titulum minimè tribuisset, nisi Sua Im-
peratoria auctoritate in numerum suorum intimorum consiliariorum legitimè prius 
coaptatus fuisset.

III. P. Sigismundus Skerpin, de cujus egregiis factis, scientia, prudentia, et 
in agendis dexteritate jam saepius adhuc sermonem instituimus, cujusve memoria 
saepius adhuc recurret, dum de Conventibus Provinciae nunc extantibus speciatim 
agam, fuit adhuc ante Ministeriatum Provincialem ùt Custos actualis Provinciae â 
Carolo VI. Romanorum Imperatore in numerum Theologorum Caesareorum elec-
tus, et per speciale diploma deputatus, quod ex Originali de verbo ad verbum sub-
jungo, estque sequentis tenoris:

Nos Carolus Sextus Divina favente Clementia electus Romanorum Impe-
rator, semper Augustus, Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiae, Dalma-
tiae, Croatiae, Slavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, 
Carinthiae, Carnioliae, et Wirtembergae, Comes Habspurgi, Flandriae, Tyrolis, 
Goritiae, et Gradiscae etc. etc. Honorabili Religioso, Docto, Devoto nobis dilecto P. 
Sigismundo Skerpin Ordinis Reformatorum S. Francisci Minorum Strictioris Ob-
servantiae pro tempore Custodi, gratiam nostram Caesareo-Regiam, Archiducalem
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ac omne bonum. Etsi pro innata Nobis Clementia quorumcumque commodis, hono-
ribus, atque ornamentis consulere quovis loco, et tempore benignè cupiamus, ma-
jorem tamen non immerito rationem hac in parte habendam esse arbitramur eorum, 
qui vitae, morumque integritate, ac optimarum literarum Scientia, et Eruditione 
caeteros antecellunt, singulari praeterea in Nos, et Augustam Domum nostram, at-
que Rempublicam obsequiorum studio se prae caeteris gratos, gratiisque nostris 
dignos reddere conantur; Benigne itaque considerantes Sigismunde Skerpin exi-
mias tuas animi, ingeniique dotes, quibus nobis, ùt Ss. Theologiae Lector Emeritus, 
Provinciae Carnioliae definitor primarius, et Custos actualis apprime dilaudatis, 
assiduum praeterea Religionis zelum, ac in literaria praestantiam, nec non aliarum 
virtutum tuarum ornamenta, singulare denique de Nobis, Augustaque Domo nos-
tra Austriaca bene merendi studium, devotionem itidem tuam, ac Observantiam, 
Dignum Te sane judicavimus, quem speciali Caesareo-Regiae, et Archiducalis nos-
trae munificentiae dono, atque praerogativa condecoraremus, et quidem in nostrum 
Caesareum Theologum declararemus, susciperemusque, prout te vigore praesen-
tium declaramus, atque suscipimus, aliorumque nostrorum Caesareorum Theolo-
gorum numero adscribimus, adjungimusque. Volentes, et expresse decernentes, ut 
non solum hoc titulo, et nomine Caesarei nostri Theologi te ipsum appellare, et 
scribere, verum et ab aliis talis haberi, reputari, honorari, et nominari debeas, cunc-
tisque insuper privilegiis, juribus, et praerogativis, quibus alii hoc titulo Caesarei 
nostri Theologi insigniti quomodolibet consuetudine, vel de jure utuntur, fruuntur, 
et gaudent, pariter uti, frui, et gaudere possis, ac valeas, non obstantibus quibus-
cumque. Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum, et sigilli nostri 
Caesarei-Regii, et Archiducalis appensione munitarum, quae datae sunt in Civitate 
nostra Viennae die decima sexta mensis Septembris Anno Millesimo Septingente-
simo trigesimo, Regnorum nostrorum Romani vigesimo, Hispanicorum vigesimo 
octavo, Hungarici et Bohemici itidem vigesimo.

	 Carolus
				    L. S.
				    pend.

Philippus Lud. C. â Sinzendorff
					     Ad Mandatum Sac. Caes.

et Cath'cae Maj'tis proprium 

FGV Roleman.
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Caput X.
De solicita propagatione studiorum, et sedula opera 

Missionariorum.

§. I.
De studiis in Provincia nostra vigentibus.

I. Cum Ordo Minorum â Sanctissimo Patriarcha Francisco eo vel maxime 
fine institutus sit, ut solicita cura saluti proximorum incumberet, patet ex vita S. 
Patris, quod suos discipulos, licet adhuc paucos numero ad universum mundum 
miserit, ut infidelibus agnitione veri Numinis privatis, Evangelium Christi annun-
tiarent, et universos populos ad lumen, et agnitionem verae, et unicè salvificae fi-
dei adducerent: Unde canit de eodem Breviarium Franciscano-Romanum: Sanctus 
Franciscus praeviis orationum studiis, quid faciat instructus non sibi soli vivere, 
sed et aliis proficere, vult Dei zelo ductus. Cum ad animarum conversionem Fra-
tres Minores vi sui instituti obligentur, et alienis conscientiis incumbere habeant, 
necesse est, ut optimis quibusve scientiae disciplinis ipsi praeprimis imbuti sint, ne 
caecus caeco ducatum praebens ambo in foveam cadant.

II. Quamvis verò in nostra Provincia studia litteraria valde tardè erecta 
sint; etenim ab ejus origine usque ad annum 1593. effluxerunt [500 et ultra] 79.175 
anni, quo anno primò institutos reperio duos Gramatices lectores in Conventu Ter-
sactensi videlicet PP. Joannem Lobusenich et Nicolaum â Tersatto: Verumtamen 
Provincia solicita semper fuit, ut ex aliis partibus, aliisque Provinciis Patres doc-
trinâ, et pietate conspicui advocarentur, Juvenes verò studiorum causâ ad alias Or-
dinis Provincias mittebantur, ubi absoluto studiorum curriculo ad propriam rever-
tebantur. Cur autem adeo tardè in hacce Provincia studia litteraria instituta fuerint? 
causa, quam jam alibi insinuavi, est, quia Provincia nostra â sui origine usque ad 
annum 1601. semper inter infideles, schismaticos, et haereticos sita fuit, â quibus 
Patres nostri multas persecutiones perpessi sunt, saepius combustis eorum domi-
ciliis aliò migrare debuerunt, in carceres detrusi alii fuerunt, alii in captivitatem 
abducti, alii gladio perempti; hinc quia nunquam de stabili, et secura permansione 
in Conventu certi erant, studia haud erigi poterant.

III. Dispulsis ex his regionibus lutheranae perfidiae tenebris, studia pro 
numero discipulorum erigi coeperunt, et augeri pro augmento studentium. Nunc 
instituta sunt in Provincia sex studia videlicet duo Theologica, tres Philosophica, 
et unum studium Morale. Primum studium Theologicum Generale primae classis 
cum privilegiis pro Iubi-
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latione institutum fuit in Conventu Labacensi, dein fuit anno 1676. auctoritate Ca-
pituli Generalis translatum ad Conventum Tersactensem cum iisdem privilegiis 
pro jubilatione, sed executioni datum primo anno 1679.176 Anno verò 1686. fuit 
per Ministrum Generalem P. Petrum Marinum Sormanum denuo ad Conventum 
Labacensem repositum, quam translationem Capitulum Generale anno 1688. Ro-
mae in Conventu Aracoelitano die 5. mensis Junii celebratum ratam habuit, ac se-
quenti decreto confirmavit: Studium Generale â Conventu Tersacti Provinciae de 
Observantia Carnioliae, olim Bosnae Croatiae per Ex-Ministrum Generalem ad 
instantiam Provinciae provisionaliter Labacum translatum, ut prius erat institutum 
Labaci confirmatur, utpote in commodiori loco ┬177 exercitiis Scholasticis, et denuo 
instituitur in studium primae classis. In quo Conventu adhuc hodiedum non absque 
ingenti fructu, et magna Provinciae utilitate continuatur, cui nunc ob amplitudinem 
materiae, quae pertractanda occurit 4. praeficiuntur Lectores, quorum duo Theolo-
gicis insudant disciplinis, tertius ea, quae ad dogma pertinent, tradit, quartus verò 
juris Canonici, juris publici, et Sacrae Scripturae explanationi incumbit.

IIII. Cum verò successu temporis Theologiae candidati adeo multiplica-
rentur, ut unicus Conventus haud videretur sufficiens omnibus discipulis compre-
hendendis, erant Patres coacti aliud studium Theologicum instituere, ad quod altera 
discipulorum collocaretur pars: Pro hoc novo studio Theologico Provinciali eri-
gendo maxime idoneus visus fuit Conventus Tersactensis, in quo jam antehac per 
aliquod tempus studium Generale viguit. Proinde anno 1706. institutum fuit hoc se-
cundum studium sub lectoribus MVVPP. Angelico Direin, et Michaele Hervatina, 
manet stabiliter etiam hodie sub 4. Lectoribus, qui easdem disciplinas tradunt, quas 
in studio Generali Labacensi.

V. Studium Theologiae Moralis, in quo Juvenes informarentur ad debite 
obeundum munus Confessarii, prima vice institutum reperio in Conventu Labacen-
si penes studium Theologicum Generale anno 1670. cui studio lector praefectus fuit 
MVP. Franciscus Mazoll. Hoc studium nullibi usque ad postrema tempora stabilem 
reperit mansionem, sed modò in hoc, modò in alio Conventu, prout oportunius vi-
debatur, collocatum fuit. Anno 1688. fuit Neostadii sub Lectore P. Henrico Fabiani 
institutum. Anno 1695. fuit penes studium Philosophicum etiam studium morale 
institutum in Conventu Tersactensi sub Lectore MVP. Petro Francetich. Anno se-
quenti videlicet 1696. fuit translatum ad Conventum Neostadien-
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sem sub Lectore MVP. Bonaventura Gietler. Anno 1702. translatum fuit ad Con-
ventum Carlostadiensem sub Lectore MVP. Simeone Marx. Anno 1707. fuit idem 
studium translocatum ad Conventum S. Leonardi sub eodem Lectore P. Simeone 
Marx, cui 6. continuis annis praefuit. Anno sequenti 1708. fuit institutum in Con-
ventu Montis Sancti sub Lectore MVP. Eugenio Gottschever. Anno 1709. fuit denuo 
positum ad Conventum S. Leonardi sub Lectore MVP. Simeone Marx. Anno 1713. 
fuit iterum studium morale repositum ad Conventum Carlostadiensem sub Lectore 
MVP. Servulo Callin. Anno 1716. fuit transportatum ad Conventum Camnicensem 
sub eodem Lectore. Anno 1720. fuit translatum ad Conventum Clanicensem sub 
eodem Lectore. Anno sequenti fuit ad Conventum Samaboriensem transpositum 
sub Lectore MVP. Candido Bassa, et in hoc Conventu fuit continuatum studium 
morale usque ad annum 1733. quo anno translatum fuit ad Conventum Runensem 
sub Lectore MVP. Alberto Zherne. Anno 1741. fuit hoc studium denuo Carlosta-
dium translatum sub Lectore MVP. Ernesto Khallan. Anno 1742. fuit aliud studium 
morale institutum in Conventu Runensi sub Lectore P. Narcisso Kuss. Anno 1745. 
fuit utrumque studium in unum coadunatum, et positum ad Conventum Camnicen-
sem sub Lectore MVP. Floriano Tschokl. Anno sequenti denuo fuit ad Conventum 
Runensem sub eodem Lectore repositum: ab anno autem 1746. studium morale 
continuo stabilitur usque in hodierna tempora in praedicto Conventu Runensi.

VI. Quo tempore studia Philosophica in hac Provincia initium sumpserint, 
potius divinare, quam aliquid certi statuere licet. P. Franciscus Glavinich l. de orig. 
Prov. Bosn. Croat. pag. 42. asserit, P. Nicolaum Zaurichevich (qui anno 1607. in 
Ministrum Provincialem assumptus fuit) studiis incubuisse in Provincia, ex quo 
desumitur studia in Provincia jam ante annum 1607. initium sumpsisse. Crederem 
salvo meliori judicio P. Glavinich hìc non intellegere Provinciam Religionis, sed 
regionis propter ea, quae pag. 11. praemisit, ubi ait Provinciam tempore lutheranis-
mi adeo diminutam fuisse, ut P. Franciscus Gonzaga (qui anno 1579. in Ministrum 
Generalem coaptatus erat, et 8. annis rexerat) in hac Bosnae Croatiae Provincia 
non numerârit plures, quam 60. Fratres, inter quos. 8. tantùm praedicatores erant; 
dein de semetipso asserit, quod anno 1610. quando primum suum Provincialatum 
inchoavit, etiam plures non numeraverit. Ex quibus facile conjicitur, Provinciam 
eotum nondum habuisse in suo gremio tales viros, qui aliis praelegendi disciplinas 
Philosophicas apti judicarentur. [Mihi in pervolvendis Scripturis Archivii primus 
Philosophiae]178 Interim179 reperi in actis diffinitorialibus, quod in Capitulo Pro-
vinciali anno 1610. celebrato ordinatum extiterit, ut unum studium ad Conventum 
Tersactensem ponatur: in iisdem actis ad annum 1631. demandatur, ut studium con-
tinuetur in Monte Sancto. Ad annum 1670. etc. vide ibi.
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[lector occurit institutus in Conventu Labacensi P. Petrus â Flumine anno 1644].180 
Ad annum 1670. invenio jam duo studia Philosophica instituta videlicet in Conven-
tu Tersactensi sub Lectore P. Chrysostomo Mugerle, et Montis Sancti sub Lecto-
re P. Bonaventura Novak. Anno 1673. fuit secundum studium Philosophicum ex 
Monte Sancto translatum ad Conventum Samaboriensem sub Lectore P. Angelo 
de Gratia. Anno 1675. fuit secundum studium institutum Clanicii sub Lectore P. 
Bartholomaeo Zulliani. Anno 1676. fuit secundum studium positum ad Conventum 
Nazarethanum sub Lectoribus P. P. Bartholomaeo Zulliani, et Martino Bohiniz. 
Anno 1680. fuit unum studium Philosophicum institutum Clanicii sub Lectore P. 
Georgio Superina, alterum in Monte Sancto sub Lectore P. Dionysio Panzin. Anno 
1686. fuit studium Philosophicum primum denuo positum ad Conventum Tersac-
tensem. Sub Lectoribus P. P. Felice Chiarpei, et Paschale Mazoll. Annis 1689. et 
1690. fuit unicum studium Tersacti, cui anno 1691. iterum alterum in Monte Sancto 
adjunctum fuit sub Lectore P. Philippo Columbichio. In his duobus Conventibus 
continuabantur studia usque ad annum 1706.181 quo anno ex Conventu Tersactensi, 
quia ibidem erectum erat studium Theologicum, fuit transpositum studium ad Con-
ventum Clanicensem sub Lectore P. Josepho Urbanizi. Anno 1708. fuit studium 
Philosophicum ex Monte Sancto propter novum aedificium Conventus positum ad 
Conventum Labacensem non obstante studio Generali sub Lectore P. Constantino 
Feitl. Studium Clanicense etiam translocatum fuit anno 1707. ad Conventum Neo
stadiensem sub lectoribus PP. Josepho Urbanizi, et Constantino Feitel, et in hoc 
Conventu Neostadiensi â praedicto anno perseverat studium Philosophicum sine 
interruptione usque in hodiernam diem. Anno 1709. fuit studium aliud erectum de-
nuo in Conventu Clanicensi, ubi semper perstitit, si annum 1716. in quo Conventus 
combustus fuit, usque ad annum 1721. excipias. Anno 1719. tertium studium Phi-
losophicum in Monte Sancto reassumptum fuit sub Lectoribus PP. Candido Bassa, 
et Basilio Battauz, ubi usque ad hoc tempus immobiliter consistit.

VII. Multi viri doctrina, sapientia, prudentia, et pietate illustres ex prae-
moratis studiis prodiêrunt, et alios sua doctrina, et pietate illustrârunt, inter caete-
ros tamen specialiter emicuerunt, quorum doctrinam editis in lucem libris etiam 
saeculum admiratur, speciali etiam memoria digni reputantur, qui ob excellentiam 
doctrinae Lectorum Jubilatorum, seu prout Reformatis loqui mos est, Emeritorum 
titulo condecorari meruerunt, qui titulus illis tantùm attribuitur, qui per tres annos 
Philosophiam, et 10. annos continuos, aut 12. interruptos Theologiam laudabiliter 
docent.
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Qui hoc titulo insigniti erant, sequentes numerantur: 1. P. Antonius Lazari. 2. P. Si-
gismundus Sigonius. 3. P. Romualdus Sitter. 4. P. Jacobus Hoffstetter. 5. P. Maxi-
mus Ruesch. 6. P. Michael Hervatina. 7. P. Sigismundus Skerpin. 8. P. Antonius 
Khallan. 9. P. Casparus Pasconi. 10. P. Hugo Vodnik.

VIII. His praenominatis studiis aliud noviter erectum anno videlicet 1774. 
adnumerandum est, quod in Conventu Samaboriensi sub Lectore P. Lamberto Fa-
bian initium sumpsit, appellaturque studium Sacrae Eloquentiae, in quo Juvenes 
rudimentis, et regulis ad fructuosè annunciandum fidelibus verbum Dei excoluntur, 
seque in eodem proponendo continuis privatis exercitiis aptos reddere conantur. 
Esset hìc agendum de Gymnasio Neostadiensi 6. inferiorum Scholarum auctoritate 
Caes. Regia anno 1746. pro publica utilitate aperto, quia autem hoc Gymnasium 
Conventui Neostadiensi immobiliter adhaeret, de eo plura referenda occurrent, dum 
de Conventu Neostadiensi speciatim agam.

§. II.
De sedula Missionarium opera.

I. Me jam dixisse ┬182 memini, Vicariam Bosnensem erectam fuisse in me-
dio populi diversis erroribus praeventi, variarumque haeresum colluvie infecti, si-
milique haereticorum, et schismaticorum caterva usque ad initium decimi sexti sae-
culi circumdatam fuisse: necesse proin erat, ut singuli Provinciae Religiosi munus 
Missionariorum obire, et junctis viribus adlaborare satagerent, quatenus vineam 
Domini Sabbaot â zizania expurgarent, et haereticos, ac schismaticos ad gremium 
Sanctae Matris Ecclesiae reducerent. Quo ardore, quo zelo, quanta charitate Patres 
huic Apostolico muneri incubuerint?, quot infideles verae fidei lumine destitutos 
Sacris undis abluerint, et ad agnitionem veri Numinis adduxerint? quot haereticos 
ejuratis perfidis dogmatibus ad sinum Ecclesiae revocaverint? quot schismaticos 
ad unitatem fidei, et obedientiam Romani Pontificis visibilis Ecclesiae capitis, et 
Christi in terra Vicarii perduxerint? facile quisquam conjiciet, si ea, quae supra p. 
1. c. 2. §. 3. et c. 3. §. 4. commemoravi, recolet.

II. Dum verò ex his partibus divina cooperante gratia haereticorum te-
chnae evanuissent, et nefandi eorum errores ex Carnioliae, et finitimis Provinciis, 
quas suo veneno infecerant, profligati fuissent, Provincia respirare, et optata
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pace frui coepit, dum ubique vera Catholica religio refloruisset, et de die in diem 
majora incrementa sumpsisset. Videntes Patres nostri, haereticos, quibus conver-
tendis incumberent, intra Provinciae limites non amplius dari, magno ardore suc-
censi, et animarum zelo ferventes, ad alias regiones progredi sese fortiter, et in-
trepide accingebant, secuti exemplum Seraphici sui Patriarchae S. Francisci, qui 
congregatos paucissimos socios mox ad diversas mundi plagas ad praedicandum 
infidelibus Christi Evangelium ablegavit, ipse verò assumpto socio in Orientem ad 
praesentiam soldani, eidem salutis verba instillaturus perrexit: hoc, inquam, exem-
plo excitati, multi Fratrum non timentes incommoda itinerum, non molestias, quas 
â barbaris populis se perpessuros praevidebant, non propriae vitae pericula, quibus 
se manifestè exponebant attendentes, sed animarum salutem unicè prae oculis ha-
bentes in remotissimas regiones alaciter profecti sunt, ut multos Christo lucrifa-
cerent, fideles in fide continerent, et populos in tenebris infidelitatis delitescentes 
lumine verae fidei illustrarent, ac longinquos â Salute ad ovile Christi attraherent.

III. Inter caeteros, qui se Sacris missionibus addixerunt, speciali memoria 
digni reputantur, qui hoc ultimo saeculo iisdem suam operam navârunt: P. Sigefri-
dus Kappus, qui ultra 22. annos huic pio exercitio incubuit in Superiori Aegypto, 
in provecta aetate ad Provinciam reversus variis officiis perfunctus, orationi, et aliis 
pietatis officiis jugiter intentus, plenus meritis expletis Jubilariis annis in Domino 
obdormivit. P. Alphonsus Novak, P. Bartholomaeus Stariz, qui jam ultra 20. annos 
in Aegypto Superiori moratur, P. Petrus de Alcantara Kramer, qui pariter annis 21. 
in missionibus Aegyptiacis occupabatur. P. Apollinaris Gottschevar, et P. Seve-
rianus Sprug, dum per plures annos in Superiori Aegypto Sacris missionibus intenti 
fuissent, ibidem mortem oppetiêrunt. P. Epimachus Mlakar jam ad 24. annos in 
missione Constantinopolitana vitam agit, ejus verò socius P. Hilarius Martinelli 
ante paucos annos ibidem non absque Sanctitatis fama obiit. P. Tiburtius Pagane-
tto in missione Albaniae moratur, cujus socius P. Wilibaldus Losey dum infirmis 
contagiosa lue infectis assisteret, et Ecclesiastica Sacramenta ministraret, eodem 
morbo contracto, charitatis victima occubuit in Parochia Gruda die 29. Novembris 
anno 1772. annos natus 36. Religionis 18. Nullum est tempus, quin semper aliqui 
ex hac licet parva Provincia Sacris missionibus incumbant.183
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Missionarii Apostolici
ex Provincia Croatia-Carniolia,